

Roll No.

B.A.-12 (Bachelor of Art)
Second Year Examination-2014

BAPS-202

Constitution of India
(भारत का संविधान)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long answer type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the position and status of the Prime Minister of India.
भारत में प्रधानमंत्री के पद और स्थिति की विवेचना कीजिये ।
2. Discuss the powers and functions of Zila Panchayat or Parishad.
जिला पंचायत परिषद की शक्तियों और कार्यों की विवेचना कीजिये ।
3. Explain the constitutional status of Jammu & Kashmir.
जम्मू-कश्मीर के संवैधानिक स्थिति की व्याख्या कीजिये ।
4. Write an essay on emergency powers of the President of India.
भारत के राष्ट्रपति के आपातकालीन शक्तियों पर निबंध लिखिये ।

Section - B / खंड-ब

(Short answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. Meaning of the constitution.
संविधान का अर्थ ।
2. Sources of Indian constitution.
भारतीय संविधान के स्रोत ।
3. What do you understand by Secularism.
पंथनिरपेक्षता से आप क्या समझते हैं ?
4. Write a short note on legislative relation between Centre and state.
केन्द्र-राज्य के मध्य विधायी सम्बन्ध पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. Relation between Governor and Chief Minister.
राज्यपाल और मुख्यमंत्री के मध्य सम्बन्ध ।
6. Functions of Union Public Service Commission.
संघ लोक सेवा आयोग के कार्य ।
7. Clarify the functions of National Scheduled Caste Commission.
राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग के कार्यों को स्पष्ट कीजिये।
8. Discuss the powers of Loksabha.
लोकसभा की शक्तियों की विवेचना कीजिये ।

Section - C / खंड-स

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए ।

1. India is a Secular country.
भारत एक पंथनिरपेक्ष देश है ।
2. India is a Republic.
भारत एक गणतंत्र है ।
3. Prime Minister is appointed by the President.
प्रधानमंत्री की नियुक्ति राष्ट्रपति के द्वारा की जाती है ।

4. President of India is the head of state.
भारत का राष्ट्रपति राज्य का प्रधान है ।
5. Sri Harish Rawat is the Chief Minister of Uttarakhand.
उत्तराखंड के मुख्यमंत्री श्री हरीश रावत हैं ।

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

6. Who was the first Prime Minister of India ?
भारत के प्रथम प्रधानमंत्री कौन थे ?
7. How many articles are there in the constitution of USA ?
संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान में कितने अनुच्छेद हैं ?
8. In which year India became an independent country?
भारत किस वर्ष एक स्वतंत्र देश बना ?
9. Who is the present president of India?
भारत के वर्तमान राष्ट्रपति कौन हैं ?
10. Who is the present Prime Minister of India ?
भारत के वर्तमान प्रधानमंत्री कौन हैं ?